
1

                                                                                             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΑΣΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ 
ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΔΑΣΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΛΙΒΑΔΙΚΩΝ ΟΙΚΟΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ
Ταχ. Δ/νση : Τέρμα Αλκμάνος
Ταχ. Κωδ.  : 115 28 Ιλίσια
Πληροφ.     : Σουζάνα Ανδρίτσου, Κ. Γατούλας                                                                           
Τηλέφωνο  : 2131512261, 2131512148   
Email          : s.andritsou@prv.ypeka.gr
                     diaxeirisidason@prv.ypeka.gr

          

      
ΠΡΟΣ : Όπως Πίνακα Διανομής
                   

ΘΕΜΑ: «Ανάθεση της εκμετάλλευσης των δημοσίων δασών στις περιφερειακές Δασικές Υπηρεσίες για 
το διαχειριστικό έτος 2024».

Α Π Ο Φ Α Σ Η
O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 137 παρ. 1 του Ν.Δ 86/69 «Δασικός Κώδιξ»  (Α ΄7). 
2. Τo άρθρο 117 του Ν.Δ 86/69, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 48 παρ. 4 του ν. 4423/2016 «Δασικές 

Συνεταιριστικές Οργανώσεις και άλλες διατάξεις»  (Α΄182) και ισχύει.
3. Το άρθρο 136Α που προστέθηκε στον Δασικό Κώδικα (Α΄ 7) με την παρ. 5 του άρθρου 48 του ν. 

4423/2016 «Δασικές Συνεταιριστικές Οργανώσεις και άλλες διατάξεις»  (Α΄182).
4. Το άρθρο 48 παρ. 6 του ν. 4423/2016 «Δασικές Συνεταιριστικές Οργανώσεις και άλλες διατάξεις»  

(Α΄182).
5. Το άρθρο 1 του Β.Δ. 135/1960 «Περί του χρόνου ενάρξεως και λήξεως του διαχειριστικού έτους κλ.» (Α’ 

32).
6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133), όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α' 
98), όπως ισχύει.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 1 περ. β του Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α΄ 221).

8. Τις διατάξεις του Π.Δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), 
όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 29/2022 (Α’ 77) και ισχύει.

9. Το Π.Δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων…… Ανάπτυξης και Τουρισμού» με το οποίο το 
Υπουργείο Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας μετονομάζεται σε Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΦΕΚ Α΄114).

10. Το Π.Δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

11. Τις διατάξεις του Π.Δ. 77/2023 (Α΄ 130) «Σύσταση Υπουργείου & μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 
κατάργηση & μετονομασία Γενικών & Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού & εποπτευόμενων φορέων».

12. Τις διατάξεις του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς,…,   
διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας,… και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 63).  

13. Τις διατάξεις του Π.Δ. 6/2022 «Σύσταση μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής 
Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/85601/2680
Ημ/νία: 11/08/2023

ΑΔΑ: ΩΝΟΘ4653Π8-5ΙΦ



2

14. Το Π.Δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).
15. Την Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.07.2023 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

16. Την με αριθμ. 105406/2228/7-7-2003 εγκύκλιο διαταγή μας, με την οποία δόθηκαν οδηγίες για την 
Οργάνωση του Σχεδιασμού της Κρατικής Εκμετάλλευσης.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

1. Αναθέτουμε, για το έτος 2024, στις περιφερειακές Δασικές Υπηρεσίες (Διευθύνσεις Δασών Νομών άνευ 
Δασαρχείων, Δασαρχεία), την απευθείας εκμετάλλευση των συστάδων των δημοσίων δασών, των οποίων η 
διαχείριση έχει επιλεγεί από τις Διευθύνσεις Δασών των Νομών να διενεργηθεί με απευθείας εκμετάλλευση 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

2. Αναθέτουμε, ομοίως ως άνω, την απευθείας εκμετάλλευση των συστάδων των δημοσίων δασών, των 
οποίων η διαχείριση έχει επιλεγεί να διενεργηθεί με παραχώρηση σε Δασικούς Συνεταιρισμούς Εργασίας 
(ΔΑ.Σ.Ε.) και, είτε δεν εκδηλώθηκε ενδιαφέρον από αυτούς, είτε εκδηλώθηκε ενδιαφέρον αλλά για κάποιους 
λόγους δεν εκμεταλλεύτηκαν τις συστάδες.

3. Η κάλυψη της δαπάνης διαχείρισης των συστάδων των δημοσίων δασών με απευθείας εκμετάλλευση 
θα πραγματοποιείται, όπως ορίζουν οι ισχύουσες διατάξεις.

                                                                         
                                      O ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

                                                                                  ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ      

 ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ:
Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:

1. Διευθύνσεις Δασών Νομών άνευ Δασαρχείων
2. Δασαρχεία               

                                                         
Β. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:

1. Γραφείο Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κου Θ. Σκυλακάκη
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δασών, κου Ε. Σταθόπουλου
3. Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής
4. Διευθύνσεις Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών
5. Διευθύνσεις Δασών Νομών μετά Δασαρχείων

Εσωτερική Διανομή:
1. Γραφείο Αναπληρωτή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος
2. Δνσεις Γ.Δ.Δ.& Δ.Π.

ΑΔΑ: ΩΝΟΘ4653Π8-5ΙΦ


		2023-08-12T09:35:45+0300
	Athens




